LITURGICAL SECTION

DE GENERIBUS LITERARIIS TEXTUUM LITURGICORUM EORUM INTERPRETATIONE EORUMQUE USU LITURGICO

Relatio in «Conventu de popularibus interpretationibus textuum liturgicorum» habita (cfr. Notitiae, 1 [1965] 207, 273, 393).

INTRODUCTIO

1. *De cuiuslibet textus conversionis in aliam linguam difficultatibus.*

Conversio cuiuslibet textus in aliam linguam, opus est, quod theoretice fieri nequit. Voces enim neque tessellarum cubi, neque realitates quae cogitatione discretant, neque algebraica signa sunt quae inter se mutentur; e contra, quasi vividae partes alicuius corporis, vel alicuius vivi atque multiplicis organismi cellulae. Duae voces quae fere eadem fundamentali significazione gaudent in duabus linguis diversis, neque easdem resonantias et varietates praebent, neque eodem modo aptae sunt, ut inter se coniungantur. «Traducere» ergo, non solum dicit successivam conversionem verborum ex quadam lingua in verba alterius linguae; saepe «traducere» non aliud est ac textum ita novum omnino creare, ut textus novus simul et fideliter primitivum repercutiat, et, quantum fieri potest, novum lectorem adducat ad sensendum quod iuxta propriam linguam excogitatus atque conscriptus fuerit. Quaelibet conversio textus in aliam linguam, cum sit relatio, constituitur ac, si dici queat, distrahitur inter duos terminos: nempe terminum *a quo*, qui est primigenius textus, quam maxime observandus, et terminum *ad quem*, qui est

textus terminalis, quem translator quam maxime consentaneum efficiat ingenio linguae in qua iam nunc est legendus.

Variae textus convertendi rationes inter se differunt prout plus minusve terminorum alterutri concedunt. Quae saeculis XVII et XVIII in Gallia «belles infidèles» vocabuntur, Homeri poemata vel Collationes Patrum ita componere intendebant, ut nullo modo lectores disturbarentur quoad tempus vel spatium, nec minimam novitatem persentirent, ac si Homerus vel Cassianus eorum aetatis et nationis essent scriptores.

E contra, saeculo XIX, cum Leconte de Lisle Iliada vel Orestiam convertebat, barbarem et aliunde arcessitam poematum indolem amplificabat; intendebat enim ut lector graecam linguam vel priscam aperto libro se legentem sentiret; item, in eunte xx saeculo, Gabriele d'Annunzio a translatore in gallicam linguam, Vito Tosi, requirebat, ut non nimis gallicas commentitias fabulas atque dramata efficeret, sed ut Gallicos lectores grato errore perfunderet ac si italicam linguam plane noverint.

2. *Maiores difficultates quoad liturgicos textus convertendos*

Translator autem in re liturgica plus quam alias translator inter utraque extrema distrahit: etenim, ex una parte, sacra indoles primigenii textus, qui secum fert doctrinam revelatam vel venerandam Ecclesiae precem, quam maximam observantiam requirit; non sibi translator ius agnoscit modo personali textum interpretandi qui committitur, cum timeat ne fidelibus imminutam ac nimis humanam veritatem praebeat, vel propriam spiritualitatem Ecclesiae spiritualitati eiusque, si dici queat, sentiendi modo substituat; sed ex altera parte, finem ordinis essentialiter pastoralis et practici intendit conversio textus; intelligendi enim sunt a fidelibus textus qui eis traduntur, necnon consentanei sint oportet cum eorum cultu, vocabulis et rationibus quibus cogitant et sentiunt. Dum textui nimis fidelis esse intendit, in discrimen adducitur ut non intelligentur quae dicit; dum vero ante omnia studet ut intelligentur, in discrimen adducitur ut nuntium Dei et Ecclesiae graviter fallat. Sed quid facile intelligent, si ea quae intelliguntur alia sunt ac Verbum Dei et Ecclesiae oratio?

Sed quomodo solvetur dilemma? Satisne habeamus claudicante compromisso? Sed et ultimum restrictam fidelitatem eligimus, an solutam aptationem? Neutra solutio absolute recipienda: interest enim ut cum diversis textibus in aliam linguam convertendis aliter atque aliter agatur iuxta propriam eorum

materiam et formam. Liturgia enim non est realitas quae sit simplex et monolithicae indolis; constituitur enim ex congregatis textibus qui valde differunt inter se, cum origine, tum literaria ratione, necnon modo quo eis utitur liturgia. Plane novimus quantum liberet exegetas «literariorum generum» consideratio; non eodem modo traducitur revelatio divina per oraculum propheticum, per genalogiam, per psalmum laudis, per locum historiae, per sapientium sententiam, per evangelicam narrationem, per parabolam aut per paulinianam diatribam. Si ad solvendam textuum conversionis quaestione, similes distinctiones non adhibemus, ultra progreedi nequimus: nam vel districtae fidelitatis nomine, pastoralem instaurationis necnon usurpationis, ampliorem in modum, linguae vernaculae, finem praetermittimus, etiam quoad textus qui tantam observantiam non merentur; vel pastoralium rationum causa, immoderatis libertatibus utentes, Verbum Dei deformaturi atque nuntium sumus imminuturi. Aequa proportio servanda inter fidelitatem et sollerter dexteritatem, inter aptationem et restrictum agendi modum, pro casibus est mutanda: haec relatio imprimis intendit ut plura distinguantur diversa genera ad quae pertinent liturgici textus, ut diversimode eis agatur.

Prima divisio, quae essentialis est, ea distinguit quae ad literam sunt verba Dei, et quae sunt ecclesiastica scripta; cui distinctioni, ab origine et auctoribus ductae, aliae superponendae, a liturgico usu desumptae.

I. TEXTUS QUI A SACRA SCRIPTURA DESUMUNTUR

1. *De lectionibus*

Omnino patet illorum textuum, quorum Deus Ipse auctor est, interpretationem—iuxta vocem ab Instructione *Inter Oecumenici* adhibitam—quam maximam fidelitatem intendere: hoc enim iubet in Verbum Dei observantia. Ceterum expedit anmadversionem magni momenti ponere ad instaurationem liturgicam pertinentem: nempe, quod a promulgata Constitutione *De sacra Liturgia*, vernaculae linguae, liturgicae linguae evaserunt. Textus interpretati, postquam ab auctoritate competente approbati sunt, liturgici textus et ipsi evaserunt. Quae forsitan nullo modo in dubium vocatur in regionibus quas usque ad Concilium non quidem minime, liturgica renovatio tetigerat; sed in illis in quibus iam missalia pro fidelibus valde erant disseminata, lectores publice intra Missam vernaculis linguis conscrip-

tas textuum interpretationes legebant, timendum est ne potent homines instaurationem prope nullas mutationes induxisse, nec intendant interpretationum statum omnino esse mutatum. Antea enim, textus liturgicus, Verbum Dei authenticum, latinus erat quem competens minister legebat; vernaculae interpretationis recitatio non erat nisi actus secundus, duplicatio quaedam, pastoralibus imprimis rationibus comprobata. Si interpretationes quae ad huiusmodi recitationes destinabantur, fideles, ut par erat, esse debebant, interpretationes vero quae in missalibus ad initiationem individuam fidelium paratis habeantur, maiori libertate praebere erat licitum. Nunc vero, cum liturgicae interpretationes ipsos textus liturgicos constituant, directe et per seipso Verbum Dei nobis proponunt, ab Ecclesia authentice oblatum.

a) *De fidelitate, deque unitate et stabilitate interpretationum.* Alio adhuc modo requirit instauratio liturgica ut, interpretation sit fidelis, nempe ob rationes pastorales. Si enim fideli conversioni anteponatur aptatio quaedam quae magis pastoralem indolem praebere intendat, ad quem fidelium coetum huiusmodi aptatio pertinet? Ex ipso principio allato, diversae postularentur aptationes, scilicet secundum communitates, et societatis ordines, et culturas, etc. Quod est omnino utopicum, eo quod quaelibet communitas cultus, valde inter se diversos fideles complectatur. Unica interpretatione, inter eamdem linguisticam aream, legendum est Verbum Dei; secus scandalizantur fideles, et cum interpretationum diversitate, fides eorum in Verbum Dei labefactaretur; item catechesis impediretur, cum ob diversitatem quaelibet sacrorum memorisatio impossibilis evaderet. Quod si unitas essentialis qualitas est liturgicae interpretationis, quomodo haec unitas non requireretur ex obiectivo principio, nempe fidelitatis erga textum?

Dico enim: fidelitas *erga textum*: ipse enim textus est inspiratus. Spiritus quidem praestat literae; attamen spiritus in litera incarnatur; ac solum in litera constituitur atque omnibus communicatur. Quoad Verbum Dei nequimus exitialem dichotomiam admittere, qualem Platonismus vel Cartesianismus operatur in unitate hominis; non est homo anima quae infelicitate corpori coniungitur, sed corpus animatum, vel si mavultis, incarnata anima. Simili modo Revelatio non est sistema supernaturalium veritatum quae alieno textu ita vestiuntur, ut Verbum Dei reveremini etiam aliis verbis aliisque figuris vel imaginibus illud praebentes. Hieronymus ille, qui consuetis translatoribus ius vindicat verba mutandi ut sensus eorum aptius exprimatur, huiusmodi facultatem sacrorum Librorum translatori denegat.

Nam in Scriptura, ut ipse dicit, « ipse verborum ordo mysterium est ». Ipsa verba inspirata sunt, non autem abstracti conceptus verbis nullius momenti vecti. Attamen ipsa verba retinere nequimus, quoniam de eorum translatione agitur! Conandum est autem ut aequivalentia verba usurpentur, ut eaedem imagines serventur, et etiam, quantum concedit lingua in quam vertitur textus, eaedem sermonis dictiones. Ut afferamus exemplum: saepe evenit quod modus loquendi passivus in textu biblico adhuc sit in translatione servandus, cum ita reverens atque tacitus sed certus sit modus aliquam actionem divinam signandi.

b) *De semitica indole servanda.* Hic maximam difficultatem experimur. Patet omnes semitismos servari non posse, atque inter eos distinctionem esse operandam. Semitismi quidam non sunt nisi loquendi modi hebraicae grammaticae proprii; et si servarentur, in linguam desinerent quae nec hebraica, nec graeca, nec germanica, nec italica esset, sed barbarus sermo. Ita, verbi gratia, necesse non est quod « respondit dicens » alio modo vertatur ac « respondit », vel « manducare panem » aliter ac « manducare ». Nonnulli autem semitismi religiosum valorem praeseferunt; ita, verbi gratia, suspicari possumus quod « Angelus Yahvé » tacitus sit modus ipsum Yahvé significandi; translator autem presumere nequit « Angelum Domini » per « Dominum » interpretari: translator enim exegetae munus non agit; vel etiam scimus quod « regnum caelorum » locutio est propria Mattheei qua designatur id quod ceteri evangelistae vocant « regnum Dei ». Officio suo deesset translator si, Mattheum interpretans, « regno caelorum » semper substitueret « regnum Dei ».

Aliud vero semitismorum genus, difficiliorem quaestionem praebet, eorum nempe qui sunt minus quoad verba quam quoad mores. Ut afferamus exemplum: talenta et denarii nummi sunt quibus hodierni populi non amplius utuntur. Valetne argumentum ut aequivalentibus nummis sufficientur, vel « sterling », vel « marks », vel « francs ». Nequaquam, primum ob incessantes monetarum nostrarum fluctuationes, quae necessitatem inducent ut indefinite mutarentur translationes; sed etiam ob motum magis positivum. Pleraeque Europeae linguae vocem « talentum » intellectualium vel artisticarum facultatum sensum afferunt, qui ab ipso Evangelio provenit; item vox « denarius » omnibus nota est, et proverbiorum locutiones ingreditur, qualem « triginta Iudei denarios ».

Forsan mihi obicietur quod huiusmodi consideratio valeat tantum quoad regiones in quibus a longo tempore radices fixit christianismus, vestigiaque multa reliquit visibilia, non autem quoad regiones et linguas quae ad christianismum a breviore tempore apertae sint.

E contra, censeo haec non satis esse ut a priori arceatur quaelibet introductio in vernaculae linguae, verborum vel locutionum, vel imaginum quae semiticae originis in dolem servant. Nullus enim ex nobis, sive in novellis communitatibus christianis, sive in antiquis, christianismum instituendi mandatum accepit, neque christianum sermonem creandi. Quodsi nostrae bibliacae translationes quemlibet exotismum excluderent, atque contenderent ut directe intelligerentur ab auditoribus quas adhibent imagines, utique praetermitterent Constitutionis conciliaris praescriptum (art. 24): «Ad procurandam sacrae Liturgiae instauracionem, progressum et aptationem, oportet ut promoveatur ille suavis et vivus sacrae Scripturae affectus...». Sacra enim Scriptura non solum mentes erudire debet, sed etiam sensus et imaginationes fingere; necnon, quamquam linguis nostris expressa, nos aliquantum coaevos atque concives Domini Iesu, Virginis Mariae et Apostolorum efficere.

Quod translatio nequit explanare — translatio enim non est glossa vel «targum» — catecheseos est atque homiliae ut fiat intelligibe; non quod homilia necessario vertatur in praelectio nem introductionis ad Scripturam; sed viva praedicatione, spiritu biblico perfusa, instituuntur auditores, quin ullo modo ad vertant, ad intimam et sapidam textus inspirati intelligentiam.

c) *De generibus literariis ratio habeatur.* De generibus literariis locuti sumus. An translatoris fidelitas mutanda sit secundum genera literaria? Non ita censemus. Diversimode agit exegeta secundum textuum rationes literarias; semper quidem necessarium erit quod coetus translatorum probatos exegetas habeat, ut verbi gratia, impediatur ne nimium in minimis rebus sistatur quae magis ad ornamentum quam ad affirmatio nem adhibentur; sed proprium translatoris, qua talis, munus non in doctrinali textus valore ponderando consistit, sed in literali eius sensu, quam maxime fideli et vivo modo, exprimendo.

Ut huiusmodi vividam translationem efficiat, curare debet translator de generibus literariis. Si illi requirenda esset fidelitas et perspicuitas, adhibendaque homogenea lingua, textus proderet, illos omnes vertendo in limpidam et prosaicam linguam catechismi libri. Illud propheticum oraculum, illa pericopa epi-

stolae ad Hebraeos vel Apocalypsis quamdam sollemnem formam exigit, quae non expedit quoad parabolam vel evangelicam narrationem. Epistolae ad Corinthios ardore donantur qui non iterum invenitur in ratione contemplativa epistolae ad Ephesios. Exigit fidelitas ut diversitas in modo dicendi a textibus primigeniis ad eorum interpretationes transeat.

d) Interpretationes a textu latino fiant. Iubet Instructio *Inter Oecumenici* (art. 40) ut « populares interpretationes textuum liturgicorum a textu liturgico fiant ». Quod praescriptum duabus rationibus comprobatur. Primo ut servetur eximia norma a Constitutione tradita (art. 23) : « ut novae formae ex formis iam existantibus organice quodammodo crescant ». Ut servetur haec norma, utque vitetur admiratio et etiam scandalum fidelium et presbyterorum latino textui assuetorum, visibilis cum illo textu continuitas est retinenda. Altera autem profundius pertingit. Progressus enim revelationis vel saltem agnitionis eius ab Ecclesia, in periculum adduceretur si authenticas hebraici textus interpretationes a Vulgata et iam a Septuaginta propositas praetermitteremus; ut exemplum afferamus, si interpres lectionis feriae IV Quatuor Temporum Adventus ita oraculum Isaiae 7, 14 verteret: « Ecce puer concipiet et pariet filium ».

Sed Instructio *Inter Oecumenici* facultatem omnino concedit versionum pericoparum biblicarum, « si expediatur, iuxta textum primigenium vel aliam versionem magis perspicuam recognoscendi » (art. 40). Patet enim esse necessarium quod ad textum primigenium recurratur, ut potius ex illo translatio fiat, cum latina versio multum ab eo deflectere videatur, etiam in Evangelii, quorum Vulgata versio etsi plerumque bona, nonnunquam tamen interpolationes praebet, vel contaminationes alicuius Evangelii ab alio, quas translatio expedite praetermittet, maioris cum fidelitatis tum perspicuitatis causa. Inde etiam patet necessarium esse quod valde periti exegetae translatorum adsint commissioni.

2. *De cantibus biblicis.*

Cantus illi revera e Sacra Scriptura desumuntur. Eadem ergo fidelitate ac lectiones tractandi, cum sint et ipsi Verbum Dei. Optimae notae interpretatio psalmorum in lingua vernacula, unum est ex inceptis quae sunt cum maximi momenti tum difficillimis liturgicae instauracionis requisita. Attamen diversimode implicatur quaestio: quaestio de verborum ad cantum appropriatione extra propositum meum sistitur. Praeterea, cum de

cantibus in Missa agitur, duo alia intercedunt: non enim de psalmis agitur, sed de psalmorum fragmentis. Etiamsi in manibus habeatur optima psalmorum interpretatio, non sufficit ut conveniens concidatur fragmentum, ut habeatur introitus vel gradualis qui sit vere poeticus et etiam intellegibilis. Ceterum fragmentorum delectio facta est ratione habita textus latini eiusque propriarum resonantiarum, nonnumquam autem sensus omnino accommodatitii. Cantuum auctores magnae libertatis exemplum praebuerunt erga textus, quos vel in longum produxerunt vel contraxerunt, vel etiam in quibus verborum ordinem mutarunt. Proinde hic iam non agitur de mera conversione textuum; sed de vera psalmicorum cantuum Missae instaurazione cogitandum, quae interpretum commissionum competentiam et quidem longe multum excedit.

II. DE FORMULIS SACERDOTALIBUS

1. *De orationibus et praefationibus*

Interpretis munera hic prorsus sunt alia: iam non enim de Verbo Dei agitur nec de textu inspirato iuxta technicam vocis acceptiōnem. Sane maxima observatio erga illas sacerdotales formulas est profitenda, atque maxima cura ad earum interpretationem procedendum. Imprimis Deum alloquuntur; earumque finis in ipsa styli nobilitate relucet. Proinde interpretatio illam retinere studeat, etiamsi transponatur; nam modi quibus observantia exprimitur, atque curiarum sermones velociter antiquantur, sponteque irridet aetas nostra vocabula magnifica atque sonantia quae a praecedentibus generationibus sunt adhibita.

Huiusmodi formulae diligentiam atque studium interpretum exposcunt, ob earum doctrinalem valorem, et universum spiritualium experientiarum thesaurum qui in eis includitur et quasi condensatur; in his etiam continetur quasi familiare patrimonium; culpa ergo non vacaret qui sub praetextu praebendi cibum qui immediate iudicio populi magis congrueret, tantos thesauros negligeret illi commodare.

Saepius venerabiles illi textus ex Scriptura derivantur: « Ex eius afflatu instinctuque preces, orationes et carmina liturgica effusa sunt » (Const. *De sacra Liturgia*, art. 24). Opportune ergo in lucem ponat interpretatio biblicas allusiones aut

recordationes; quas tanto efficacius percipiet populus christianus, quanto Lectionarii interpretatio strictior fuerit.

Sed iterum advertendum, quod huiusmodi textus, quantumvis enim venerabiles ac magnificentia pleni, nullo modo sunt inspirati: oritur illorum pulchritudo ex particularibus adiunctis stylisticae latinae quae iure meritoque providentialis dici potest, sed secundum historicas contingentias valde diversas a proposito salutis iuxta quod populus Israeliticus revelationis nuntius electus est. Hic « verborum ordo » non est « mysterium »; nam rhetoricae artis legibus, ac numeri et rythmi exigentiis latinae eloquentiae propriis regitur. Cuius rei ita conscius sit interpres, ut eas transponat, hoc est ut affines effectus obtineat mediis valde diversis. Ut afferamus exemplum, redundantia quae latine nobilissima est initio praefationum: « Vere dignum et iustum est, aequum et salutare » valde inepta fiet si tantum ad literam convertentur quatuor illa adiectiva cumulata. Interpretis munus hic speciatim difficile evadet. Biblici enim textus plerumque simplici ac concreta et parataxica lingua scribebantur, cuius analytica indoles conveniebat cum multarum hodiernarum linguarum indole. In latina autem lingua qua scribuntur orationes et praefationes, interpres textus adit, qui, sicut et in epistolis Pauli, cogitationibus summe onusti sunt, necnon syntaxim syntheticam et pressam, atque vocabula saepe iuridica et abstractae indolis, quae multo magis ab hodiernis mentibus et popularium linguarum ingenio sunt aliena. Addendum quod formulae sacerdotales continuo intelligendae sunt a magno fidelium coetu, et quod—praeter alias praefationes, saltem in praesenti statu liturgiae—non frequenter per annum usurpantur. Inde intelligitur interpretem hic ardue adlaboraturum in eligendis vocabulis, atque ipso ordine et rythmo verborum, ut pastoralis munerus exigentiis satisfaciat.

Saepe quidem archaica indole et austera simplicitate spiritualis doctrinae illo modo expressae movebitur; sed eius non est hodiernis vocabulis tam venerabiles formulas nimium aptare, quarum valor ad sanam et obiectivam pietatem efformandam, est singularis.

Ex adverso, iuxta antiquas orationes quae ex vetere thesauro romano proveniunt, recentiores in missali inveniuntur orationes, praesertim in sanctorali, quarum verbosam implicationem vel nimis emphaticam aut mollem spiritualitatem ad simpliciorrem formam aliquatenus redigere expedit.

2. *De monitionibus*

Sacerdos non tantum Deum alloquitur, in orationibus et praefationibus quas tamen populi nomine profert, ut ab ipso intelligantur; populum etiam directe alloquitur, ad erudiendum illum orationemque illius dirigendam. Hic, quam maxima aptatio necessaria est; quod plane comprobatum est in regionibus in quibus ad executionem deducta est Constitutio conciliaris, haec statuens (art. 76): « Allocutiones Episcopi, in initio cuiusque Ordinationis aut Consecrationis, fieri possunt lingua vernacula ». Quae alludebantur ad subdiaconorum mores (« Si usque nunc ebriosi, amodo sobrii; si usque nunc dishonesti, amodo casti ») multos eorum qui aderant, percellere potuerunt; constare videtur quod huiusmodi monitiones penitus aptari debeant aetatis nostrae necessitatibus, iuxta sapientem invitationem Constitutionis conciliaris (art. 35, 2): « . . . breves admonitiones, a sacerdote vel a competente ministro . . . praescriptis vel similibus verbis dicenda, praevideantur ».

III. DE ORATIONIBUS POPULI

Per verba « orationes populi », intelligo partes Ordinarii Missae quae populo competit. De eis breviter dicendum, quamquam interpretis munus hic summi sit momenti atque difficile evadat.

Etiam in hoc campo distinguenda sunt genera literaria. Tria ergo distinguam, et modo quo legitur in Scripturis, quartum addam.

1. *De Hymnis e Sacris Scripturis derivatis*

Kyrie eleison, *Sanctus* et *Agnus Dei* ad literam e Scriptura desumuntur; maxima ergo fidelitate sunt interpretanda. Praeterea curandum est ut eorum interpretationes facile cani possint, et quidem plures iuxta melodias.

Addendum est *Pater noster*, iam a multo tempore nationum linguis conversus, sed cuius conversio forsitan emendari posset, generalis instauracionis liturgicae occasione.

2. *De Gloria et Credo*

Ecclesiastica sunt opera, ast inter venerabilissima; privilegiata nam enim Christianorum fidei expressionem constituunt. Con-

vertantur ergo non solum accurate et fideliter, sed insuper ea styli firmitate qua facile memoriae tradi valeant.

Illae duae orationum ac cantuum populi species quasdam difficultates p[re]se ferre possunt; quod non est grave, tum quia preces illae iam ab infantia accuratae catecheseos materia esse debent, tum quia earum continua iteratio eas omnibus citissime familiares efficit.

3. De monitionibus brevibus et acclamationibus

Ad quantitatem quod attinet, verba haec valde brevia sunt; momentum vero eorum insigne. Nam dum canit *Amen*; *Et cum spiritu tuo*; *Gloria tibi, Domine*; *Deo gratias*; *Habemus ad Dominus*; *Dignum et iustum est*, populus christianus propriam sacerdotalem participationem ad actionem liturgicam exercet; eorum interpretatio sit, ut patet, accurata, perspicua, cantui apta atque facile intelligenda.

Insuper particularem exigentiam praeseferunt, nempe ut indefinite iterari possint quin taedium afferant. Unde arcenda est ab eorum interpretatione quaelibet affectatio atque inanitas, qua imprimis ratione, renuimus in Gallia interpretari « *Et cum spiritu tuo* » per « *Et avec vous aussi* », vel « *Ite, missa est* » per « *Allez, la messe est finie* ». Quas eligimus formulas: « *Et avec votre esprit* », « *Allez dans la paix du Christ* » diutius permansurae visae sunt, ob maiorem earum religiosam ubertatem.

Ex illarum formularum iteratione atque populari indole, duo alia sequuntur. Primo—saltem ex gallica experientia dicimus—acrioribus et frequentioribus censuris quam omnes aliae interpretationes sunt subiectae. His censuris quidam respondebunt: « *Agitur de experimentis ad tempus factis* ». Huiusmodi responsio non proba videtur; nam continua formularum usurpatio citissime ad duplcem exitum perveniet: ex una parte, impellente consuetudine tamquam mirae amplius non habebuntur, earumque defectus et ipsi iam non percipientur. Ex altera parte, quia omnibus consuetae erunt, impossibile evadet ut mutantur, etiamsi revera aptiores formulae inveniantur.

4. De Sequentiis

Denique commemorandae Sequentiae, sed ut statim dicatur quod quaestionem ponunt quae enodari nequit. In principio, populares cantus esse voluerunt, qui turbarum participationem foverent. Quae in Missali Romano remanserunt, christianae

poeeos iure meritoque gemmae habentur, sed iam non multum conveniunt cum populi sentiendi modis, et earum vis poetica paene omnino evanescit cum in aliam linguam convertuntur. Quod damnum, ut videtur, vitari nequit sed de eo dolere plane licet.

CONCLUSIO

Brevissima esse poterit conclusio, cum haec conferentia pars sit cuiusdam totius, et quae sequentur iterum suscipient nonnullas quaestiones, ubi eas reliqui.